62 *The Nightingale*

**V**OX, philomela, tua cantus edicere cogit,  
inde tui laudem rustica lingua canit.  
vox, philomela, tua citharas in carmine vincit  
et superas miris musica flabra modis.  
vox, philomela, tua curarum semina pellit, 5  
recreat et blandis anxia corda sonis.  
florea rura colis, herboso caespite gaudes,  
frondibus arboreis pignera parva foves.

## EUGENIUS OF TOLEDO

cantibus ecce tuis recrepant arbusta canoris,  
consonat ipsa suis frondea silva comis. 10  
iudice me cygnus et garrula cedat hirundo,  
cedat et inlustri psittacus ore tibi.  
nulla tuos umquam cantus imitabitur ales,  
murmure namque tuo dulcia mella fluunt.  
dic ergo tremulos lingua vibrante susurros 15  
et suavi liquidum gutture pange melos.  
porridge dulcisonas attentis auribus escas;  
nolo tacere velis, nolo tacere velis.  
gloria summa tibi, laus et benedictio, Christe,  
qui praestas famulis haec bona grata tuis. 20

## ANONYMOUS

c. 8th cent.

63 *Hymn for the Dedication of a Church*

**U**RBS beata Ierusalem dicta pacis visio,  
quae construitur in caelis vivis ex lapidibus,  
et angelis coornata ut sponsata comite,

Nova veniens e caelo, nuptiali thalamo  
praeparata, ut sponsata copuletur Domino; 5  
plateae et muri eius ex auro purissimo.

Portae nitent margaritis adytis patentibus,  
et virtute meritorum illuc introducitur  
omnis qui pro Christi nomen hic in mundo premitur.

Tensionibus, pressuris expoliti lapides,  
suis coaptantur locis per manum artificis, 10  
disponuntur permansuri sacris aedificiis.

## ANONYMOUS

Angularis fundamentum lapis Christus missus est,  
qui compage parietis in utroque nectitur,  
quem Syon sancta suscepit, in quo credens permanet. 15

Omnis illa Deo sacra et dilecta civitas  
plena modulis in laude et canore iubilo  
trinum Deum unicumque cum favore praedicat.

Hoc in templo, summe Deus, exoratus adveni  
et clementi bonitate precum vota suscipe, 20  
largam benedictionem hic infunde iugiter.

Hic promereantur omnes petita acquirere  
et adepta possidere cum sanctis perenniter,  
paradisum introire translati in requiem.

Gloria et honor Deo usquequo altissimo 25  
una patri filioque inclito paraclito,  
cui laus est et potestas per aeterna saecula.

## ALDHELM

d. 709

64 *The Monastic Church at Malmesbury*

**H**IC celebranda ruditis florescit gloria templi,  
limpida quae sacri signat vexilla triumphi;  
hic Petrus et Paulus, tenebrosi lumina mundi,  
praecipui patres, populi qui frena gubernant,  
carminibus crebris alma venerantur in aula. 5

Claviger aetherius, portam qui pandis in aethra,  
candida caelorum recludens regna tonantis,  
ausulta clemens populorum vota precantum,

## ALDHELM

marcida qui riguis umectant imbribus ora;  
suscipe singultus commissa piacula gementum, 10  
qui prece flagranti torrent peccamina vitae!

Maximus et doctor, patulo vocitatus ab axe,  
cum cuperes Christo priscos paeponere ritus,  
Saulus, qui dictus mutato nomine Paulus  
post tenebras claram coepisti cernere lucem, 15  
vocibus orantum nunc aures pande benignas  
et tutor tremulis cum Petro porrige dextram,  
sacra frequentantes aulae qui limina lustrant,  
quatenus hic scelerum detur indulgentia perpes  
larga de pietate fluens et fonte superno, 20  
dignis qui numquam populis torpescit in aevum!

## THE VENERABLE BEDE

d. 735

65 *Hymn to St. Etheldreda*

**A**LMA Deus trinitas, quae saecula cuncta gubernas,  
adnue iam coepitis, alma Deus trinitas.  
Bella Maro resonet, nos pacis dona canamus,  
munera nos Christi, bella Maro resonet.  
Carmina casta mihi, foedae non raptus Helenae: 5  
luxus erit lubricis, carmina casta mihi.  
Dona superna loquar, miserae non proelia Troiae,  
terra quibus gaudet, dona superna loquar.  
En, Deus altus adit venerandae virginis alvum  
liberet ut homines, en, Deus altus adit.  
Femina virgo parit mundi devota parentem,  
porta Maria Dei, femina virgo parit. 10

THE VENERABLE BEDE

Gaudet amica cohors de virgine matre tonantis,  
virginitate micans gaudet amica cohors.  
Huius honor genuit casto de germine plures,  
virgineos flores huius honor genuit. 15  
Ignibus usta feris virgo non cessit Agatha,  
Eulalia et perfert ignibus usta feris.  
Kasta feras superat mentis pro culmine Tecla,  
Eufemia sacra casta feras superat. 20  
Laeta ridet gladios ferro robustior Agnes,  
Caecilia infestos laeta ridet gladios.  
Multus in orbe viget per sobria corda triumphus,  
sobrietatis amor multus in orbe viget.  
Nostra quoque egregia iam tempora virgo beavit,  
Edilthrida nitet nostra quoque egregia. 25  
Orta patre eximio regali et stemmate clara,  
nobilior Domino est orta patre eximio.  
Percipit inde decus regina et sceptrum sub astris,  
plus super astra manens percipit inde decus. 30  
Quid petis, alma, virum, sponso iam dedita summo?  
sponsus adest Christus; quid petis, alma, virum?  
Regis ut aetherei matrem iam, credo, sequareis,  
tu quoque sis mater regis ut aetherei.  
Sponsa dicata Deo bis sex regnaverat annis  
inque monasterio est sponsa dicata Deo. 35  
Tota sacrata polo celsis ubi floruit actis,  
reddidit atque animam tota sacrata polo.  
Virginis alma caro est tumulata bis octo Novembres,  
nec putet in tumulo virginis alma caro. 40  
Xriste, tui est operis, quia vestis et ipsa sepulcro  
inviolata nitet, Christe, tui est operis.  
Ydros et ater abit sacrae pro vestis honore,  
morbi diffugunt, ydros et ater abit.